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Abstract: Hydromorphology is a discipline that examines the physical, morphological, and 

hydrological characteristics of aquatic ecosystems and their impacts on ecosystem functioning. In this 

study, The Lake Hydromorphology Assessment Index (GHDI) was used to examine the current 
hydromorphological features of Lake Mogan to assess its hydromorphological status. Within the scope 

of the study, two periods of field work were carried out to represent the wet and dry periods and 

hydromorphological data were collected from the field. Based on the collected data and using satellite 
imagery, hydromorphological changes and anthropogenic interventions in the lake were digitized. 

Subsequently, Geographic Information System (GIS)-based analyses were performed by integrating the 

digitized datasets with field observations. Our evaluations and analysis revealed the hydrological and 
morphological modifications, habitat quality status and the overall hydromorphological status of Mogan 

Lake. According to the five-class evaluation system, the overall hydromorphological status of the Lake 

Mogan was classified as “moderate”. This study represents the most comprehensive and up-to-date 
hydromorphological assessment of Lake Mogan and provides a scientific basis for the conservation and 

management for the lake. 

 

Mogan Gölü’nde Hidromorfolojik Durumun Değerlendirilmesi 

 
Öz: Hidromorfoloji, su ekosistemlerinin fiziksel, morfolojik ve hidrolojik yapı ile özelliklerini ve bu 

özelliklerin ekosistem üzerindeki etkilerini inceleyen bir disiplindir. Bu çalışmada, Mogan Gölü’nün 
güncel hidromorfolojik özelliklerini incelemek ve hidromorfolojik durumunu ortaya koymak amacıyla 

Göl Hidromorfolojisi Değerlendirme İndeksi (GHDİ) kullanılmıştır. Çalışma kapsamında, ıslak ve kuru 

periyodu temsil edecek şekilde iki dönem arazi çalışmaları yürütülmüş ve hidromorfolojik veriler 
toplanmıştır. Arazi çalışmaları ile toplanan bilgiler çerçevesinde uydu görüntüleri kullanılarak gölde 

meydana gelen hidromorfolojik değişiklikler ve insan kaynaklı müdahaleler sayısallaştırılmıştır. 

Ardından, söz konusu sayısal altlıklar kullanılarak Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) tabanlı analizler 
yapılmış, araziden elde edilen veri ve bilgiler CBS tabanlı analizlerle bütünleştirilmiştir. Yapılan analiz 

ve değerlendirmeler sonucunda, Mogan Gölü’nün hidromorfolojik durumu, hidrolojik modifikasyon, 

morfolojik modifikasyon ve habitat kalitesi ve niteliği olarak ortaya konulmuştur. Mogan Gölü’nün 
genel hidromorfolojik durumu beş sınıflı değerlendirme sistemine göre “orta” olarak belirlenmiştir. Bu 

çalışma, Mogan Gölü’ne yönelik en güncel ve kapsamlı hidromorfolojik değerlendirme olması 

bakımından önem arz etmekte olup Mogan Gölü’nün ekosisteminin korunması ve yönetimi için bir 
bilimsel temel oluşturmaktadır.  
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Giriş

Kullanılabilir su miktarının oldukça az olmasına karşın, 

su kaynakları üzerinde gerek insani faaliyetler gerekse de 

doğada küresel iklim değişikliği etkisiyle meydana gelen 

değişimler nedeniyle oluşan baskı hidrolojik döngünün 

tüm evrelerini etkilemektedir (Tatar, 2019; Vasistha ve 

Ganguly, 2020). Bu etkenler sebebiyle su kaynakları hem 

miktar hem de kalite açısından her geçen gün değişime 

uğramaktadır. Suya duyulan ihtiyacın üstünde oluşan 

tüketim talebi, su kaynaklarının sürdürülebilir yönetimine 

ilişkin sorunları artırmaktadır. Su kaynaklarının 

sürdürülebilirliğinin sağlanmasında, tüm canlıların ve 

ekosistemin ihtiyacını karşılayacak yeterli miktarda ve 

kalitedeki suyun temini ve bu kapsamda su kaynaklarının 

korunması büyük önem taşımaktadır. 

Hidromorfoloji, hidroloji ve jeomorfolojiyi birleştiren 

ve tatlı su ekosistemlerinde yönetim ve restorasyon 

çalışmalarında ele alınan bir kavramdır (Kemp ve Sandin, 

2022). İklim değişikliği nedeniyle değişen hidrolojik 

rejimler, artan tarımsal faaliyetler vb. ihtiyaçlar sebebiyle 
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artan su tüketimi ile hidroelektrik santrallerin kurulması 

gibi amaçlarla su kaynakları üzerindeki antropojenik 

faaliyetlerin artması, göl ekosistemlerinde değişimlere 

sebep olmaktadır. Özellikle, sığ göllerde çevresel 

değişikliklere daha duyarlı olduğundan göllerin hidrolojik 

ve morfometrik özelliklerinde önemli değişiklikler 

görülmektedir (Lawniczak vd., 2011). Örneğin, bir gölün 

su seviyesinin düşmesi, kıyı bölgelerindeki bitki örtüsünün 

azalmasına ve hatta gölün tamamen kurumasına neden 

olabilir. Su seviyesindeki artışlar ise kıyı bölgelerinde yeni 

bitki türlerinin gelişmesine ve göl ekosisteminin yapısal ve 

işlevsel olarak değişmesine yol açabilir (Lawniczak vd., 

2011; Poikane vd., 2020). 

Avrupa ülkelerinde, hidromorfolojik baskılar, sucul 

ekosistemlerdeki en yaygın baskı türleri arasında yayılı 

atmosferik kirlilikten sonra ikinci sıradadır (AÇA, 2024). 

Avrupa Birliği’nde 2000 yılında yürürlüğe giren Su 

Çerçeve Direktifi (SÇD)’ne göre yerüstü sularının doğal 

durumuna ulaşmasında temel gösterge olarak biyolojik 

kalite unsurlarının yanısıra ekolojik durumun 

belirlenmesinde biyolojik kalite elementlerini desteklemesi 

açısından hidromorfolojik ve fizikokimyasal kalite 

elementlerinin izlenmesi gerekmektedir (Azlak vd., 2017; 

EC, 2000; Meier vd., 2013). Bu nedenle, rutin izleme 

programlarında hidromorfolojik izleme çalışmalarında 

kullanılan değişkenlerin yer alması önem taşımaktadır 

(EC, 2000; Poikane vd., 2020). 

Hidromorfolojik analizlerde kullanılan yöntemler 

hidrolojik değişimler, nehir morfolojisi ve kıyısal yapılar 

olmak üzere genellikle üç temel bileşene dayanır (Gurnell 

vd., 2016). Morfolojik değerlendirmeler, nehir yatak 

yapısı, kıyı stabilitesi, sediment hareketleri ve su kütlesinin 

zaman içinde gösterdiği şekil değişikliklerini içermektedir 

(Belletti vd., 2015). Hidrolojik değerlendirmeler ise debi 

değişimleri, akış sürekliliği ve taşkın gibi su hareketleri ile 

ilgili parametreleri kapsamaktadır (Poff vd., 1997). 

Son yıllarda gelişen teknoloji ile birlikte uzaktan 

algılama ve Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) gibi teknolojik 

yöntemler, hidromorfolojik analizlerin daha kapsamlı ve 

doğru yapılmasını sağlamaktadır. Bu yöntemler, su 

kütlelerinin uzun vadeli değişimlerini belirleme ve 

sürdürülebilir yönetim stratejileri geliştirme açısından 

önemli katkılar sunmaktadır (Bizzi ve Lerner, 2015). 

Hidromorfolojik değerlendirmeler, ekolojik 

restorasyon çalışmalarından su kalitesi yönetimine kadar 

geniş bir kullanım alanına sahiptir. Bu nedenle, su 

ekosistemlerinin korunması ve sürdürülebilir yönetimi için 

bu alandaki yöntemlerin sürekli olarak geliştirilmesi ve 

uygulanması büyük bir önem taşımaktadır (Poppe vd., 

2016). 

Türkiye’de son yıllarda su kaynaklarının sürdürülebilir 

yönetiminin sağlanması amacıyla oldukça önemli adımlar 

atılmış ve SÇD’de yer alan uygulamalara yönelik çok 

sayıda çalışma yapılmıştır. SÇD’ye göre durgun su 

kütlelerinin belirlenmesinde en önemli adımlardan biri 

olan tipoloji ve hidromorfolojik durum kavramları, su 

kaynaklarında yapılması planlanan yönetimsel 

çalışmalarda kullanılmaktadır (EC, 2000). 

Hidromorfolojik izleme çalışmaları, yerüstü suları ile 

ilişkilendirilen su ekosistemlerinin yapı ve işleyişi olarak 

tanımlanan ekolojik durumun ortaya konulmasında 

destekleyici unsur olarak kullanılmaktadır (EC, 2000). 

Hidromorfolojik izleme; nehir, doğal ve yapay göl, kıyı ve 

geçiş sularında biyolojik ve kimyasal izleme çalışmaları ile 

eş zamanlı olarak, aynı alan veya temsil eden yakın 

alanlarda yapılmaktadır (Azlak, 2015; EC, 2000). 

Hidromorfolojik izleme çalışmalarında doğal ve yapay göl 

kütlesine ilişkin hidrolojik rejim ve morfolojik koşulları 

ortaya koyan parametreler izlenmektedir (Anonim, 2023; 

Azlak, 2015; EC, 2000).  

Türkiye’de ise Hidromorfolojik İzleme Tebliği (RG, 

2023) kapsamında hidromorfolojik durum belirleme 

çalışmaları yürütülmektedir. Türkiye’de göllerde ekolojik 

durumun belirlenmesine yönelik yürütülen çalışmalar 

dahilinde hidromorfolojik izleme yapılmakla birlikte 

doğrudan hidromorfolojik durumun belirlenmesine yönelik 

olarak yapılmış çalışma oldukça sınırlıdır. 

Göllerde hidromofolojik durumun tespit edilmesi 

amacıyla yapılacak uygulamalar için temel adım çalışma 

alanının tanımlanmasıdır. Göllerde hidromorfolojik 

çalışmalar göl havzası boyutu ile göl ve gölün etrafında 

yapılan ve SÇD’de verilen morfolojik koşullar kapsamında 

yapılan izleme ve değerlendirme çalışmaları olmak üzere 

iki mekânsal boyutta yürütülmektedir (Azlak, 2015; EC, 

2000).  SÇD’ye göre, göl hidromorfolojisinin izlenmesi ve 

değerlendirilmesi çalışmalarında, Tablo 1’de yer alan 

izleme parametrelerinin kullanılması gerekmektedir 

(Azlak, 2015; EC, 2000). Göl hidromofolojisi hidrolojik 

rejim, morfolojik koşullar olmak üzere 2 temel 

parametreye dayanmaktadır (Azlak, 2015). 

Tablo 1. SÇD’ye göre hidromorfolojik izleme 

parametreleri (Azlak, 2015; EC, 2000) 

Göl Hidromorfolojisi 

Hidrolojik Rejim Suyun miktar ve dinamikleri  

● Karışım ve sirkülasyon deseni 

Yenilenme (bekleme) süresi 

Yeraltı suyu ile bağlantı 

Morfolojik Koşullar 

Göl derinlik değişimi 

● Göl yüzeyi 

Göl derinliği / hacmi 

Göl yatağının yapısı, dip materyali (substratı) ve 

miktarı 

● Materyal boyutu 

● Su içeriği / yoğunluğu 

● Element kompozisyonu 

Sediment yaşı ve oranı 

Göl kıyısının yapısı 

● Uzunluğu 

● Kıyı tür kompozisyonu 

● Bitki kaplaması 

● Kıyı seti özellikleri 

  



Coşkun et al., COMU J Mar Sci Fish, 8(1): 64-74 (2025) 

 
 

66 

Hidromorfolojik faktörler ve insan kaynaklı 

değişiklikler nehirler ve göller üzerinde güçlü etkilere 

sahip olduğundan, bu değişkenlerin ve etkileşimlerinin 

anlaşılması tatlı su yönetimi ve restorasyonunda oldukça 

önemlidir (Kemp ve Sandin, 2022). Mogan Gölü, 

Ankara’nın yakınında olması dolayısıyla rekreasyonel 

önemi yüksek olan bir göldür. Eymir Gölü ile birlikte 

oldukça geniş bir su toplama havzası olan Mogan Gölü, 

havzadaki değişimlerden ve antropojenik baskılardan 

etkilenmektedir. Bu çalışmada, Mogan Gölü’nde SÇD’ye 

göre ekolojik kalitenin belirlenmesine temel teşkil edecek 

şekilde hidromorfolojik durumun indeks kullanılarak 

belirlenmesi amaçlanmıştır.  

 

Materyal ve Yöntem 

Çalışma alanı 

Mogan Gölü, Sakarya Havzası’nda Ankara İl sınırları 

içinde İl Merkezi’nin 20 km güneyinde, 39˚44'45" ve 

39˚47'45" kuzey enlemleri ile 32˚46'30" ve 32˚49'30" doğu 

boylamları arasında, deniz seviyesinden 973 m yükseklikte 

yer alır. Alüvyon bir set gölü olan Mogan Gölü yaklaşık 7 

km² göl alanına ve ortalama 2,8 m derinliğe sahiptir. 

Gölün en derin yeri 4 m olup göl çevresinin uzunluğu ise 

yaklaşık 14 km’dir (Şekil 1) (Anonim, 1995; Pulatsü vd., 

2008; Şanal ve Demir, 2018). Mogan Gölü yaz aylarında 

genellikle kuruyan küçük derelerle beslenmekte olup suyu 

kuzeydoğusunda bulunan regülatörler ile Eymir Gölü’ne 

akış göstermektedir. Bu derelerin en önemlileri havzanın 

doğu-güney-batı kesimlerinde yer alan Sukesen, Başpınar, 

Gölova, Yavrucak, Çolakpınar, Tatlım, Kaldırım ve 

Gölcük dereleridir. Mogan Gölü çevresinde geniş sazlıklar 

ve çok sayıda restoran bulunmaktadır. Göl suyu, beton bir 

kanal aracılığıyla Eymir Gölü’ne aktarılmakta ve daha 

sonra İmrahor Deresi ile Ankara Çayı’na boşalmaktadır. 

Havza genelinde kuru tarım ve mera faaliyetleri yaygın 

olup, ayrıca çeşitli sanayi tesisleri bulunmaktadır. Bu 

tesislerin tamamı Mogan Gölü’nün kuşaklama kolektörüne 

bağlıdır ve zaman zaman kontrolsüz deşarjlar 

gerçekleşmektedir (Karaaslan vd., 2010; Şanal ve Demir, 

2018; Velioğlu ve Kırkağaç, 2017). 

 

 

Şekil 1. Mogan Gölü kıyı seti modifikasyonları ve izleme istasyonları
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Mogan Gölü çevresindeki sulak ve bataklık alanlar, 

yoğun kentsel-endüstriyel kirlilik baskısı altında 

olduğundan ekolojik ve rekreasyonel önemleri göz önüne 

alınarak, 22 Ekim 1990 tarihinde alınan 90/1117 sayılı 

Bakanlar Kurulu Kararı ile "Gölbaşı Özel Çevre Koruma 

Bölgesi" olarak belirlenerek ilan edilmiştir (Anonim, 

2024).  

Hidromorfolojik izleme  

Hidromorfolojik izleme kapsamında, kuru ve ıslak 

dönemleri temsil edecek şekilde Ekim 2022 ve Mayıs 2023 

olmak üzere iki farklı dönemde arazi çalışmaları 

gerçekleştirilmiştir. Arazi çalışmalarına başlamadan önce, 

Göl alanının >500 ha olması nedeniyle; gölün genel 

hidromorfolojik özelliklerini ve rekreasyon ile tarımsal 

faaliyetlerden kaynaklanan baskıları temsil edecek şekilde 

üç izleme istasyonu seçilmiştir (Şekil 2). 

İzleme çalışmaları kapsamında, hidromorfolojik 

değerlendirmeye esas veriler standart arazi gözlem 

formları kullanılarak toplanmıştır (RG, 2023). Ayrıca, 

izleme noktalarının dışında, göl çevresinin tamamı 

dolaşılarak yapılan gözlemler ile mümkün olan yerlerde ek 

veri toplanarak analizlere destek sağlayacak bilgiler elde 

edilmiştir. Türkiye Göl Hidromorfolojisi Değerlendirme 

Arazi Formu’nda yer alan hidromorfolojik 

değerlendirmeye esas bölümler aşağıda verilmiştir (Şekil 

3).

   

Şekil 2. Hidromorfolojik izleme istasyonları sırasıyla 1. İstasyon, 2. İstasyon ve 3. İstasyon 

 

Şekil 3. Türkiye göl hidromorfolojisi değerlendirme indeksi bölümleri (SYGM, 2024) 

Coğrafi bilgi sistemleri ile yürütülen 

hidromorfolojik izleme 

Hidromorfolojik izleme çalışmaları kapsamında Mogan 

Gölü’nde CBS analizleri Göller için Hidromorfolojik 

İzleme ve Değerlendirme Rehber Dokümanına göre 

(SYGM, 2024) gerçekleştirilmiştir. 

Uzun dönem göl yüzey alanı değişimi 

Bu değerlendirme kapsamında göl yüzey alanındaki 

değişim oranı hesaplanmıştır. Landsat Uydu görüntüleri 

üzerinden 1985-2024 yılları arasında, göl yüzey alanına ait 

eski ve güncel görüntüler karşılaştırarak değişim oranı 

hesaplanmıştır. Göl yüzey alanındaki değişim için geçmiş 

dönem uydu görüntülerinden gölün maksimum olduğu 

yüzey alanı ve gölün izleme zamanındaki yüzey alanı 

sayısallaştırılmıştır. 

Gölü besleyen nehirler üzerinde bulunan baraj ve 

göletlerin gölün su bütçesine ve hidrolojik rejimine etkisi 

Bu değerlendirme kapsamında baraj ve gölet toplam 

drenaj alanının (A), gölün toplam drenaj alanına (B) oranı 

aşağıdaki formülle hesaplanmıştır. 

(A÷B)*100 
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Regülatör mevcudiyeti 

Göl çıkışındaki regülatör mevcudiyeti kontrol 

edilmiştir. 

Göl kıyı seti ve sahildeki modifikasyon durumu 

Bu değerlendirme kapsamında araziden toplanan 

bilgiler çerçevesinde uydu görüntüleri kullanılarak kıyı seti 

ve sahil modifikasyonlarına ilişkin sayısallaştırma 

yapılmıştır. Sayısallaştırma işleminden sonra 

modifikasyona uğramış bölümlerin toplam uzunluğu 

bulunmuş ve bu uzunluk göl kıyı çevresi uzunluğuna 

bölünerek modifikasyona uğrayan bölümün yüzde oranı 

hesaplanmıştır. 

Göl kıyı kenar bölgesi arazi kullanım durumu 

Bu değerlendirme kapsamında göl çevresinin tamamı 

için göl kıyısından karaya doğru 200 metrelik tampon 

bölge oluşturulmuştur. Daha sonra tampon bölge içerisinde 

kalan ve CORINE (Coordination of Information on The 

Environment) arazi verilerine göre doğal olmayan arazi 

kullanımlarının (CORINE kodları: Kod 1 ve Kod 211, 212, 

213, 221, 222, 223, 241, 242) yüzde oranı hesaplanmıştır. 

Göl etrafındaki orman durumu 

Bu değerlendirme kapsamında göl çevresinin tamamı 

için göl kıyısından karaya doğru 200 metrelik tampon 

bölge oluşturulmuş ve CORINE verilerine göre bu tampon 

bölge içerisinde kalan orman alanı (CORINE Ana Kod 3) 

yüzde oranı hesaplanmıştır. 

Hidromorfolojik durum değerlendirmesi 

Mogan Gölü’nün hidromorfolojik durumunun 

değerlendirilmesi için Türkiye’de standart metot olarak 

önerilen Göl Hidromorfolojisi Değerlendirme İndeksi 

(GHDİ) (SYGM, 2024) kullanılmıştır. Arazi formları ile 

araziden toplanan veriler, araziden toplanan bilgiler 

çerçevesinde uydu görüntüleri kullanılarak sayısallaştırılan 

veriler ve CBS verileri kullanılarak GHDİ ile 

hidromorfolojik değerlendirme yapılmıştır.  

GHDİ kapsamında doğal, modifikasyona uğramamış 

koşulları temsil eden şartlar için 1’den başlayarak 

doğallığını kaybetmiş tamamen modifikasyona uğramış 

koşulları temsil eden şartlar için 5 olacak şekilde her bir 

parametre için skorlama oluşturulmuş, ayrıca her bir 

parametre için ayrı ayrı ağırlık katsayısı tanımlanmıştır. 

GHDİ’nin skorlama sistemi çerçevesinde parametre 

skorlarının parametre ağırlık katsayısı ile çarpılması ile 

elde edilen sonuçlar dikkate alınarak hem hidrolojik 

modifikasyon, morfolojik modifikasyon ve habitat 

kalitesi skorları hem de hidromorfolojik değerlendirme 

skorları elde edilmiştir.   

GHDİ sonuçları ile SÇD’ye göre beş sınıflı 

değerlendirme yapılmaktadır. Bu kapsamda değerlendirme 

skorları “çok iyi”, “iyi”, “orta”, “zayıf” ve “kötü” olacak 

şekilde bir sınıfa atanmakta ve gölün hidromorfolojik 

durumu bu beş sınıftan biri olarak belirlenmektedir. 

Çalışmada değerlendirme skorları iki dönem için ayrı ayrı 

elde edilmiş gölün nihai durumu iki dönemin aritmetik 

ortalamasına göre belirlenmiştir. 

Bulgular ve Tartışma 

Arazi çalışması sonuçları 

Hidromorfoloji arazi formu çerçevesinde öncelikle 

Mogan Gölü için temel karakterizasyon bilgileri 

toplanmıştır. Temel karakterizasyon adımı kapsamında 

Mogan Gölü’nün derinliği, vadi tipi, göl büyüklüğü ve 

gölün bulunduğu alanın iklim karakteristiği 

değerlendirilmiştir. Mogan Gölü’nün, 5 metreden az 

derinliği ile sığ, 500 hektardan büyük yüzey alanı ile 

büyük göl olduğu belirlenmiştir. Bunun yanı sıra gölün sığ 

vadi tipi yapısı içerisinde konumlandığı ve bulunduğu 

bölge itibarı ile bozkır kuşağı iklim özelliği göstermeyen 

ormanlık alanların bulunabileceği bir bölgede yer aldığı 

tespit edilmiştir. 

Göl su durumu değerlendirmesi kapsamında göldeki 

derinlik değişimi ve gölden su çekimi ve deşarjı olup 

olmadığına ilişkin bilgiler toplanmıştır. Araziye gidilen 

dönemde kıyı bölgesindeki izler çerçevesinde gölün 

derinliğinde 1 metre civarında bir derinlik değişimi olduğu 

tespit edilmiştir. İlk dönem arazi çalışması sırasında kuru 

dönemde gölden pompalarla tarla sulaması için su 

çekildiği tespit edilmiş, ikinci dönem ise bu duruma 

rastlanmamıştır.  

Göl kıyı bölgesi ve kıyı seti değerlendirmesi 

kapsamında; göl kıyı setinde müdahaleler olduğu tespit 

edilmiş ve özellikle üçüncü izleme istasyonunda yapılan 

rekreasyon düzenlemesi sebebiyle beton ve kaya dolgu 

yapmak suretiyle kıyı setinde ağır modifikasyon 

gerçekleştirildiği tespit edilmiştir.   

Litoral bölge değerlendirmesi kapsamında; mevcut dip 

materyali olarak sazlıklar başta olmak üzere bitkilerle kaplı 

organik bir dip materyali yapısı tespit edilmiş bunun 

dışında silt ve kil yapısı gösteren ince dip materyali, litoral 

bölgedeki göl dibinde gözlemlenmiştir. Su seviyesindeki 

değişim ile bağlantılı olarak bir ila iki metre arasında 

değişen genişlikte kumsal yapısının oluştuğu yerler tespit 

edilmiştir. Habitat çeşitliliği açısından önem arz eden göl 

içi makrofitler, odunsu kalıntılar ve göle doğru uzanan 

ağaç köklerinin gölde mevcut olduğu tespit edilmiştir. 

Hidromorfolojik müdahale ve baskı unsuru olarak 

gölde yoğun iskele varlığı belirlenmiştir. Göl etrafında 

hayvancılık faaliyeti ve özellikle gölün rekreasyon amaçlı 

düzenleme yapılan bölgesinde motorlu tekne kullanımı ve 

çeşitli eğlence amaçlı aktiviteler gerçekleştirildiği 

gözlemlenmiştir. Gölün bir bölümünde dolgu çalışması 

yapılarak düzenleme yapıldığı tespit edilmiş olup, gölde 

genel olarak hafif bir renk değişimi olduğu ve gölün 

bulanık olduğu belirlenmiştir. Ayrıca gölde kuru dönem 

olan Ekim ayında hafif koku durumu olduğu da 

gözlemlenmiştir. Gölden arazi formları ile toplanan 

bilgiler istasyon ve izleme dönemi bazında Tablo 2’de 

sunulmuştur. 

 



Hydromorphological Status Assessment of Lake Mogan 

 

69 

Tablo 2. Mogan Gölünde izleme dönemlerine göre hidromorfolojik parametreler 

Hidromorfolojik 

Parametreler 
1. Dönem İzleme / Ekim 2022 2. Dönem İzleme / Mayıs 2023 

İzleme istasyonları 1. İstasyon 2. İstasyon 3. İstasyon 1. İstasyon 2. İstasyon 3. İstasyon 

Göl Derinlik 

Değişimi 
0,5-<2 m 0,5-<2 m 0,5-<2 m 0,5-<2 m 0,5-<2 m 0,5-<2 m 

Su Çekimi  Yoğun 

Olmayan 

Yoğun 

Olmayan 
Yoğun Olmayan Yok Yok Yok 

Kıyı Seti 

Modifikasyonları 
Var, <%35 Yok ≥%75 Var, <%35 Var, <%35 ≥%75 

Ağır Kıyı Seti 

Modifikasyonu 
Var, <%35 Yok ≥%35 Var, <%35 Yok ≥%35 

Kıyı Orman Bitki 

Örtüsü Kaplaması                                                                        

Orman 

Kaplaması 

Yok 

Orman 

Kaplaması Yok 

Orman 

Kaplaması Yok 

Orman Kaplaması 

Yok 

Orman 

Kaplaması Yok 

Orman 

Kaplaması 

Yok 

Orman Bağlantı 

Durumu 
Yok Yok Yok Yok Yok Yok 

Mevcut Dip 

Materyali Tipleri 

Organik, 

Silt/Kil 
Silt/Kil 

Organik, 

Silt/Kil 
Organik, Silt/Kil Silt/Kil 

Organik, 

Silt/Kil 

Dip Materyali Tip 

Sayısı 
Tip Sayısı 3 Tip Sayısı ≤2 Tip Sayısı 3 Tip Sayısı 3 Tip Sayısı ≤2 Tip Sayısı 3 

Baskın Dip 

Materyali 

Kompozisyonu Baskın organik 

Baskın ince 

materyal 

mevcut, (ince 

materyal >%60) 

Baskın organik Balçık/Çamur 

Baskın ince 

materyal 

mevcut, (ince 

materyal 

>%60) 

Baskın 

organik 

Sahil Mevcudiyeti 
Yok veya <1 m 1-5 m Yok veya <1 m Yok veya <1 m 1-5 m 

Yok veya <1 

m 

Heterojenlik 

Bileşenleri (HB) 
HB >1 HB 1 tane HB >1 HB 1 tane HB 1 tane HB >1 

 

Odunsu kalıntı, 

Göl içinde 

makrofit 

Göl içinde 

makrofit 

Odunsu kalıntı, 

Göl içinde 

makrofit, Göle 

doğru uzanan 

ağaç kökleri 

Göl içinde 

makrofit 

Göl içinde 

makrofit 

Odunsu 

kalıntı, Göl 

içinde 

makrofit, Göle 

doğru uzanan 

ağaç kökleri 

Gölde Uygulanan 

Faaliyetler 
Faaliyet >2 Faaliyet >2 Faaliyet >2 Faaliyet >2 

1 veya 2 

Faaliyet 
Faaliyet >2 

 

Göl içi ve 

çevresi bitki ve 

ağaç kesimi 

var, İskele var, 

Motorlu tekne 

kullanımı var 

Göl içi ve 

çevresi bitki ve 

ağaç kesimi var, 

Hayvancılık 

faaliyeti var 

Göl içi ve 

çevresi bitki ve 

ağaç kesimi var, 

İskele var, 

Motorlu tekne 

kullanımı var, 

Turistik faaliyet 

var 

Göl içi ve çevresi 

bitki ve ağaç 

kesimi var, İskele 

var, Hayvancılık 

faaliyeti var 

Hayvancılık 

faaliyeti var 

İskele var, 

Motorlu tekne 

kullanımı var, 

Turistik 

faaliyet var 

Göl İçi Ağır Baskı 

Unsurları 
Unsur yok Unsur yok Unsur ≥1 Unsur yok Unsur yok Unsur ≥1 

 

  

Arazi kazanımı 

amaçlı arazi 

dolgu yapımı 

  

Arazi 

kazanımı 

amaçlı arazi 

dolgu yapımı 

Göl Niteliği 

Bozulması (GNB) 
GNB≥1 GNB≥1 GNB≥1 GNB≥1 GNB≥1 GNB≥1 

 Doğal olmayan 

renk değişimi 

var, Gölde 

koku var, 

Bulanıklık var 

Doğal olmayan 

renk değişimi 

var, Gölde koku 

var, Bulanıklık 

var 

Doğal olmayan 

renk değişimi 

var, Bulanıklık 

var 

Bulanıklık var 

Doğal olmayan 

renk değişimi 

var, Bulanıklık 

var 

Doğal 

olmayan renk 

değişimi var, 

Bulanıklık var 

Çöp Mevcudiyeti  Göl içi: Birkaç 

Parça 

Göl içi: Birkaç 

Parça 

Göl içi: Birkaç 

Parça 

Göl içi: 

Birkaç Parça 

Göl içi: Birkaç 

Parça 

Göl içi: Birkaç 

Parça 

 Göl dışı: 

Birkaç Parça 

Göl dışı: Birkaç 

Parça 

Göl dışı: Birkaç 

Parça 

Göl dışı: Birkaç 

Parça 

Göl dışı: 

Birkaç Parça 
Göl dışı: Yok 

Uzman 

Değerlendirmesi 
Orta Orta Orta Orta Orta Orta 
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CBS analizi sonuçları 

CBS analizleri kapsamında öncelikle uydu görüntüleri 

ve araziden toplanan bilgiler kullanılarak sayısallaştırma 

işlemi gerçekleştirilmiştir. Uydu görüntüleri kullanılarak 

gölün geçmiş dönemlerdeki göl yüzey alanı belirlenmiştir. 

Bu çerçevede 1985-2024 arası dönemde göl yüzeyinin en 

fazla olduğu alana sahip uydu görüntüsü 

sayısallaştırılmıştır. Bunun yanı sıra göl yüzey alanındaki 

değişimin değerlendirilebilmesi için izlemenin 

gerçekleştiği dönemdeki uydu görüntüsü kullanılarak 

mevcut göl su yüzeyi haritalandırılmıştır. Göl su yüzey 

alanının sayısallaştırılmasının ardından göl kıyı seti için 

araziden toplanan bilgiler de kullanılarak uydu görüntüleri 

üzerinden göl kıyı setinde gerçekleştirilen modifikasyonlar 

CBS ortamında aktarılmış ve ilgili verilerin 

sayısallaştırılmasının ardından CBS analizleri 

gerçekleştirilmiştir (Şekil 1).   

Göl yüzey alanının uzun dönemli değişimi 

değerlendirmesi kapsamında, uydu görüntüleri kullanılarak 

yapılan analiz sonucunda 1985-2024 arası dönem için en 

geniş yüzey alanı 798 ha olarak hesaplanmıştır. İzlemenin 

gerçekleştiği dönem için uydu görüntüsü üzerinden yüzey 

alanı 638 ha olarak hesaplanmış ve Mogan Gölü’nün 

yüzey alanının yaklaşık %20’lik bir değişimle 158 ha 

azaldığı ortaya konulmuştur. 

Gölü besleyen nehirler üzerinde bulunan baraj ve 

göletlerin etkisinin tespit edilmesi çerçevesinde CBS ile 

gölün toplam drenaj alanı (B) 885,3 km2 olarak 

hesaplanmıştır. Gölü besleyen kollar üzerinde iki adet 

baraj ve gölet olduğu tespit edilmiştir. Bu baraj ve 

göletlerin drenaj alanlarının (A); 149,3 ve 11,56 olmak 

üzere toplamda 160,9 km2 olduğu belirlenmiştir. Yapılan 

analiz sonucunda gölü besleyen nehirler üzerindeki baraj 

ve göletlerin drenaj alanlarının gölün drenaj alanına oranı 

%18,2 olarak tespit edilmiştir. Mogan Gölü için regülatör 

varlığı kontrol edilmiş ve Mogan Gölü’nün çıkışında 

regülatör olduğu belirlenmiştir. Sayısallaştırılan kıyı 

modifikasyon verisi kullanılarak mevcut durumda göl 

çevresi uzunluğu 22,010 km olan Mogan Gölü’nün 9,078 

km’lik kıyı setinin modifikasyona uğradığı belirlenmiş ve 

modifikasyona uğrayan kıyı seti yüzdesi yaklaşık %41 

olarak hesaplanmıştır. CORINE arazi verileri kullanılarak 

gerçekleştirilen analizler sonucunda; göl kıyı bölgesinin 

%80’inin tarım arazisi ve yapılaşma için kullanıldığı, 

bunun yanı sıra CORINE arazi verilerine göre göl 

etrafında orman kaplaması bulunmadığı tespit edilmiştir.  

Mogan gölü hidromorfolojik durum 

değerlendirmesi 

Gerçekleştirilen analizler sonucunda, Mogan Gölü’nün 

hidrolojik modifikasyon, morfolojik modifikasyon ve 

habitat kalitesi bakımından mevcut durumu ortaya 

konulmuş ve gölün genel hidromorfolojik sınıflandırması 

yapılmıştır. 

GHDİ kapsamında yapılan analiz ve değerlendirmeler 

sonucunda Mogan Gölü’nün hidromorfolojik durumu 

tespit edilmiştir. Yapılan analizler sonucunda Mogan 

Gölü’nde hidrolojik modifikasyonları gösteren 

parametreler çerçevesinde hidrolojik modifikasyon skoru 

birinci izleme dönemi için 3,17, ikinci izleme dönemi için 

3,00; morfolojik değişimleri gösteren parametreler için 

morfolojik modifikasyon skoru birinci ve ikinci izleme 

dönemi için 3,31 ve habitat kalitesini gösteren 

parametreler için habitat kalitesi ve niteliği skoru birinci 

izleme dönemi için 2,83, ikinci izleme dönemi için 3,50 

olarak belirlenmiştir. 

Mogan Gölü için hidromorfolojik durum skoru ise 

birinci dönem için 3,125, ikinci dönem için 3,275 olarak 

hesaplanmış, nihai durum için birinci ve ikinci dönemin 

ortalaması alınarak hidromorfolojik durum skoru 3,2 

olarak belirlenmiştir. Elde edilen skorların indeks 

kapsamında SÇD ile uyumlu olacak şekilde beş sınıflı 

değerlendirme skalasına göre değerlendirilmesi sonucunda 

Mogan Gölü’nün Hidromorfolojik durumu “orta” olarak 

belirlenmiştir. Hidromorfolojik analiz ve değerlendirmeler 

sonucunda elde edilen skorlara ve skorlar sonucunda elde 

edilen durumlara ilişkin özet çizelge aşağıda sunulmuştur 

(Tablo 3). 

 

Tablo 3. Mogan Gölünün hidromorfolojik değerlendirme sonuçları 

Hidromorfolojik 

Değerlendirme 

1. Dönem İzleme 2. Dönem İzleme Nihai Durum 

Skor Durum Skor Durum Skor Durum 

Hidrolojik 

Modifikasyon Durumu 

3,17 Orta 3,00 Orta 3,08 Orta 

Morfolojik 

Modifikasyon Durumu 

3,31 Orta 3,31 Orta 3,31 Orta 

Habitat Kalitesi ve 

Niteliği Durumu 

2,83 Orta 3,50 Zayıf 3,17 Orta 

Hidromorfolojik Durum 3,13 Orta 3,28 Orta 3,20 Orta 
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Göl hidromorfolojisi üzerine yapılan çalışmalar, nehir 

ortamlarına kıyasla daha sınırlı bir literatüre sahiptir. 

SÇD’ye göre hidromorfolojik baskı değerlendirmesi 

zorunlu olmasına rağmen, genel olarak kabul görmüş tek 

yöntem yoktur. Avrupa’da, göl hidromorfolojik 

durumunun izlenmesi ve değerlendirilmesine yönelik 

başlıca yöntemler arasında İskoçya ve Kuzey İrlanda 

Çevre Araştırmaları Forumu (SINIFFER) tarafından 

geliştirilen göllerde Göl Habitat Araştırması (LHS: Lake 

Habitat Survey) (Rowan vd., 2006a, 2006b, Rowan, 2008) 

ve Göl Hidromorfolojik Değerlendirme Sistemi (Lake-

MimAS: Lake Morphological Impact Assessment System) 

(Rowan, 2008) öne çıkmaktadır. Håkanson (2005) ve 

Ostendorp vd. (2004) tarafından yapılan göl kıyısı kalite 

değerlendirmesi üzerine hazırlanan çalışmalardan sonra, 

arazi veya CBS verilerinden göl morfolojik koşullarının 

değerlendirilmesine odaklanan bazı çalışmalar 

yayınlanmıştır (Bragg vd., 2003; Ostendorp ve Ostendorp, 

2015; Rowan vd., 2006a, 2012). LHS yöntemi, özellikle 

göl ve rezervuar morfolojik koşullarının 

değerlendirilmesinde yaygın olarak kullanılmış 

(Ciampittiello vd., 2017), göl veya rezervuar morfolojik 

koşullarını karakterize etmek için uyarlanarak SÇD 

kapsamında uygulanabilecek bir yöntem olduğu sonucuna 

varılmıştır (Kutyla vd., 2021; Latinopoulos vd., 2018). Bu 

yöntem, göl kıyısı modifikasyonlarının biyolojik 

topluluklar üzerindeki etkisini incelemek için de sıklıkla 

kullanılmaktadır.  Siligardi vd. (2010) tarafından 

geliştirilen SFI (Lake Shorezone Functionality Index); 

Peterlin ve Urbanič (2013) tarafından geliştirilen LMI 

(Lakeshore Modification Index); Amerika’da, USDS 

(United States Department of Agriculture) Orman 

Hizmetleri tarafından hazırlanan Göl Örnekleme 

Formu  (NLF: Lake Sampling Form) (Sullivan vd., 2012) 

ile göl değerlendirme çalışmalarında kullanılan Göl 

Değerlendirme Formu (LAsF: Lake Assessment Form) 

(Baker vd., 1997) hidromorfolojik değerlendirme 

yöntemlerinden bazılarıdır. Polonya gölleri için LHS 

yöntemi temel alınarak Göl Habitat Araştırması (LHS_PL) 

geliştirilmiş ve 2016'dan bu yana Polonya'daki yüzey su 

kütlelerinin ekolojik durumunun değerlendirilmesinde, 

göllerin hidromorfolojik incelemesinde kullanılan bir 

yöntem olarak bildirilmiştir (Kutyla vd., 2021). GHDİ ise 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Su Yönetimi Genel 

Müdürlüğü tarafından yürütülen çalışmalarla ülkemiz 

koşullarına uygun parametreler çerçevesinde oluşturulan 

bir indekstir (Anonim, 2021).   

Elde edilen bulgular, Mogan Gölü’nün hidrolojik 

modifikasyon durumunun "orta", morfolojik modifikasyon 

durumunun "orta", habitat kalitesi ve niteliğinin 

"orta" kalite sınıfında olduğunu göstermektedir. Göl 

Hidromorfolojisi Değerlendirme İndeksi (GHDİ) 

kullanılarak yapılan analizlerde, Su Çerçeve Direktifi 

(SÇD) kapsamında beş sınıflı değerlendirme sistemi 

doğrultusunda gölün genel hidromorfolojik durumunun 

"orta" seviyede olduğu tespit edilmiştir. Bu değerlendirme, 

iki izleme döneminin sonuçlarının aritmetik ortalaması 

alınarak elde edilmiştir. Ekolojik durum değerlendirme 

çalışmaları çokça olmakla birlikte hidromorfoloji özelinde 

yapılan çalışma sayısı oldukça sınırlıdır. Mogan Gölü, 

2006 yılında yapılan bir çalışmada fitoplankton kalite 

elementine göre “orta” ekolojik durumda olarak 

tanımlanmıştır (Demir vd., 2014). Gölün sucul 

makrofitlere göre ekolojik durumu 2003 yılında orta olarak 

tahmin edilirken 2013’de kötü olarak bildirilmiştir (Şanal 

vd., 2015). Epifitik diyatomelere ilişkin hesaplanan farklı 

indekslere göre ise gölün ekolojik durumunun III. sınıf 

(orta) ekolojik kalite olduğu bildirilmiştir (Şanal ve Demir, 

2018).  Mogan Gölü, klorofil a derişimi, Secchi derinliği 

ve toplam fosfor derişimine göre ötrofik olarak 

bildirilmiştir (Manav ve Yerli, 2008; Yerli vd., 2012). 

Sakarya Nehir Havza Yönetim Planı kapsamında elde 

edilen sonuçlara göre ise Mogan Gölü’nün makrofitlere 

göre durumu biyolojik, fizikokimyasal ve belirli kirleticiler 

yönünden “orta”, hidromorfolojik durum açısından ise 

“çok iyi hidromorfolojik durum” altı, ekolojik ve nihai 

durum ise “orta” olarak tespit edilmiştir (Anonim, 2023). 

Mogan Gölü’nde biyolojik kalitenin ötrofikasyon ve 

restorasyon çalışmaları ile uyumlu zamansal değişimler 

gösterdiği, hidromorfolojik durumunda gölün trofik 

durumu ve biyolojik durumu ile benzerlik gösterdiği 

sonucuna varılmıştır. 

Sonuç 

Bu çalışmada, Mogan Gölü’nün güncel 

hidromorfolojik durumunun ortaya konulması için detaylı 

hidromorfolojik izleme ve değerlendirme çalışması 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma kapsamında, ıslak ve kuru 

dönemleri temsil edecek şekilde Ekim 2023 ve Mayıs 2024 

aylarında iki farklı arazi çalışması yürütülmüştür. Arazi 

gözlemleri, uydu görüntüleri analizleri ve Coğrafi Bilgi 

Sistemleri (CBS) uygulamaları ile gerçekleştirilen 

analizler doğrultusunda göl ekosistemindeki değişimler ve 

insan etkileri değerlendirilmiştir. Mogan Gölü'nde 

gerçekleştirilen hidromorfolojik değerlendirmeler, gölün 

su dengesinin ve fiziksel yapısının ekosistem sağlığı 

üzerindeki etkilerini ortaya koymuştur. 

Çalışmanın sonucuna göre, Mogan Gölü’nün 

hidromorfolojik açıdan kısmen değiştirilmiş olduğu, su 

rejimi, kıyı morfolojisi ve habitat özelliklerinin ise insan 

faaliyetlerin etkisi altında olduğu değerlendirilmiştir. Bu 

durum, gölün doğal ekosistem işleyişini kısmen 

sınırlamakta ve ekosistem hizmetlerinin 

sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. Çalışma kapsamında 

gerçekleştirilen uydu görüntüleri ve CBS analizleri, 

göldeki yapay müdahalelerin ve doğal süreçlerdeki 

değişimlerin sayısallaştırılması açısından katkı sunmuştur.  

Gerçekleştirilen çalışma, Mogan Gölü’nün mevcut 

hidromorfolojik durumunu belirleyen güncel ve kapsamlı 

bir değerlendirme sağlamaktadır. Çalışma bulgularının, 

gölde uygulanabilecek ekosistem temelli yönetim 

stratejilerinin belirlenmesine katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. Göl ekosisteminin iyileştirilmesi için su 

rejiminin doğal işleyişine daha yakın hale getirilmesi, kıyı 

ve bentik habitatların korunması ve restorasyon çalışmaları 

ile desteklenmesi önerilir. Ayrıca, hidromorfolojik izleme 

çalışmalarının sürekliliğinin sağlanması, uzun vadeli 

değişimlerin izlenmesi açısından uygun yönetim
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 stratejilerinin geliştirilmesinde kritik bir gereklilik olarak 

değerlendirilmektedir. 
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